〒933-8606 富山県高岡市下関町 3番 1号 (TEL) （0766）21-3535

 (URL) https://www.toyamabank.co.jp/

BANK OF TOYAMA NEWS LETTER

2022年 6月 15日

各 位

                          株式会社 富山銀行

「FIFAワールドカップカタール2022公式記念コイン」の最終予約販売について

 株式会社富山銀行（頭取 中沖 雄）では、2022 年 6 月 20 日（月）より、「FIFA

ワールドカップカタール2022公式記念コイン＜最終予約販売＞」の取次委託販売を下

記のとおり開始しますのでお知らせいたします。

 お取扱期間は7月8日（金）までとなっておりますが、数量限定のため、期間中であ

っても限定数に達した場合は、販売を終了させていただきますので予めご了承願います。

記

１．取次委託販売期間

   2022年 6月 20日（月）～7月8日（金）

   （泰星コイン株式会社への取次委託販売）

２．販売種類・価格

販売種類 販売価格（消費税込）

A．100リヤル スタジアム金貨（限定70枚） 2,970,000円

B．50リヤル トロフィー金貨（限定450枚） 660,000円

C．10リヤル プレー金貨（限定200枚） 165,000円

D．10リヤル タレント金貨（限定200枚） 165,000円

E．10リヤル ヴィクトリー金貨（限定200枚） 165,000円

F．金貨3種セット（限定400セット） 495,000円

G．銀貨4種セット（限定1,200セット） 66,000円

以 上

本件に関するお問い合わせ先

富山銀行 営業統括部

担当 営業企画グループ

ＴＥＬ （0766）27-0164

1

＜報道用資料＞ ２０２２年６月１５日

泰星コイン株式会社

ＦＩＦＡワールドカップ公式記念コイン史上最大、直径６５㎜の金貨が登場！

スポーツの躍動と感動、アラビア文化の繊細なモチーフを融合した９種の金貨と銀貨

６月２０日（月）より、国内最終販売開始

泰星コイン株式会社(本社:東京都中央区/代表取締役社長:岡 政博)は、２０２２年１１月に開幕する「ＦＩＦＡワー

ルドカップカタール２０２２」公式記念コインの最終予約販売を、全国の主要金融機関などを通じて６月２０日(月)より

開始いたします。

本記念コインは、ＦＩＦＡ承認の公式コインとして開催国カタールが発

行、７００年以上の歴史と高い芸術性で定評のある国立ベルリン造幣局

（ドイツ）が鋳造するものです。大会の舞台となる８つの近代的なスタジ

アムをはじめ、ダイナミックなサッカーのプレーや、アラビア文化特有の

繊細なアートワークを随所に取り入れた、スポーツの躍動と緻密な表現

を融合したデザインとなっています。また、金貨５種と銀貨４種は全て異

なるデザインが採用されています。

税込価格は、＜１００リヤル金貨＞が２,９７０,０００円、＜５０リヤル金

貨＞が６６０,０００円、＜１０リヤル金貨＞３種が各１６５,０００円、＜金貨３

種セット＞が４９５,０００円、＜銀貨４種セット＞が６６,０００円です。

■史上最大級の迫力と緻密さを融合した５オンス金貨

＜１００リヤル金貨＞は、１９９４年大会から発行されているＦＩＦＡワ

ールドカップ記念コイン史上最大となる、直径６５㎜、重さ１５５.５５g

(５００円硬貨約２２枚分)。熱戦の舞台となる８つのスタジアムの公式

アートワークがサッカーボールのモチーフを囲むように配置され、そ

の周囲にはアラビア風の幾何学模様などが精緻に描かれた、迫力

と見応えのある一枚です。また、世界限定９９枚のうち７０枚が日本

で販売される非常に希少性の高いものです。

■カタールらしさとスポーツの躍動を表現した金貨４種

１オンス(３１.1g)サイズの＜５０リヤル トロフィー金貨＞は、実物も純金製として知られるワールドカップ優勝トロフィ

ーをメインモチーフに伝統的なアラベスク模様などを緻密に刻印。＜１０リヤル金貨＞３種は、ボレーやオーバーヘッ

ドシュートといったダイナミックなプレーと、砂丘やドーハの街並みといったカタールらしいモチーフを融合したデザイ

ンとなっています。

■栄光の優勝トロフィー、歓喜の瞬間…多彩なデザインを楽しめる銀貨セット

銀貨４種セットは、鮮やかなカラーで描かれた栄光の優勝トロフィーや、世界をつなぐメッセージを込めた地球儀、

アクロバティックなシュートや歓喜の瞬間など、多彩なデザインを楽しむことができます。

■公式コインにふさわしい純金・純銀。金貨は品位９９.９９％

金貨５種は、ＦＩＦＡワールドカップ公式記念コインにふさわしい高品位の純度９９.９９%（フォーナイン）の純金。銀貨

４種も全て純度９９.９％（スリーナイン）の純銀となっています。

────────────── 参考：ＦＩＦＡワールドカップと記念コイン ─────────────

１９３０年から２１回の歴史を持つＦＩＦＡワールドカップにおいて、最初の“公式記念コイン”が発行されたのは、日本では

“ドーハの悲劇”で知られる１９９４年のアメリカ大会。２００２年の日韓大会では、１万円金貨と１千円銀貨各１０万枚などが発

行されました。近年では大型金貨を中心に早期に完売するコインもあり、オリンピックと並び人気の企画となっています。

上段：１００リヤル スタジアム金貨(原寸大)

下段：50リヤル トロフィー金貨(原寸大) / 5リヤル ゴール銀貨(原寸大)

８つのスタジアムの公式アートワーク

2

ＦＩＦＡワールドカップカタール２０２２ 公式記念コイン＜最終予約販売＞

販 売 概 要

価 格■

単

品

セ
ッ
ト

Ａ. １００リヤル スタジアム金貨 ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ２,９７０,０００円（限定７０枚）

Ｂ. ５０リヤル トロフィー金貨 ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ６６０,０００円（限定４５０枚）

Ｃ. １０リヤル プレー金貨 ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ １６５,０００円（限定２００枚）

Ｄ. １０リヤル タレント金貨 ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ １６５,０００円（限定２００枚）

Ｅ. １０リヤル ヴィクトリー金貨 ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ １６５,０００円（限定２００枚）

Ｆ. 金貨３種セット ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ４９５,０００円（限定４００セット）
＜Ｃ.１０リヤル プレー金貨 Ｄ.１０リヤル タレント金貨 Ｅ.１０リヤル ヴィクトリー金貨＞

Ｇ. 銀貨４種セット ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ６６,０００円（限定１,２００セット）
＜①ヴィクトリー銀貨 ②グローバル銀貨 ③ゴール銀貨 ④セレブレイト銀貨＞

※ いずれも税込み価格です。

※ 各商品すべてに特製ケースと発行証明書を付けてお渡しします。

規格および発行限度数■

発行国 額 面 品 位 重 量 直 径 状 態 発行限度数 対日割当数

金

貨
カタール

100リヤル 99.99% 155.55g 65mm プルーフ 99枚 70枚

50リヤル 99.99% 31.10g 37mm プルーフ 1,000枚 450枚

10リヤル 99.99% 7.78g 20mm プルーフ 各5,000枚 各600枚

銀

貨
カタール 5リヤル 99.9% 31.10g 37mm プルーフ 各18,888枚 各1,200枚

※ プルーフとは、観賞用に美しく磨かれた鏡面仕上げのことです。

※１０リヤル金貨の対日割当数は、単品販売の２００枚と、セット販売の４００枚の合計数です。

予約販売期間■ ２０２２年６月２０日（月）〜７月８日（金） ※期間内でも限定数に達した時点で終了

発 行■ カタール中央銀行

鋳 造■ 国立ベルリン造幣局（ドイツ）

国内発売元■ 泰星コイン株式会社

販 売 窓 口■ 全国の主要金融機関 詳細はP.８をご覧下さい

本件に関するお問い合わせ先

「ＦＩＦＡワールドカップカタール２０２２ 公式記念コイン」企画（泰星コイン内）

〒１０４−００３２ 東京都中央区八丁堀４−９−４ 西野金陵ビル２階

ＴＥＬ.０３−６７３５−２１０６ E-mail： business@taiseicoins.com 担当／大村、本田

ＵＲＬ： https://www.taiseicoins.com

3

商品の一覧

A.１００リヤル スタジアム金貨 Ｂ.５０リヤル トロフィー金貨
２,９７０,０００円（税込） 限定７０枚 ６６０,０００円（税込） 限定４５０枚
品位：99.99% 重量：155.55ｇ 直径：65㎜ 状態：プルーフ 品位：99.99% 重量：31.10ｇ 直径：37㎜ 状態：プルーフ

Ｃ.１０リヤル プレー金貨

Ｄ.１０リヤル タレント金貨

Ｅ.１０リヤル ヴィクトリー金貨
各１６５,０００円（税込） 限定各２００枚
品位：99.99% 重量：7.78ｇ 直径：20㎜ 状態：プルーフ

Ｆ. 金貨３種セット
４９５,０００円(税込) 限定４００セット
Ｃ.１０リヤル プレー金貨、Ｄ.１０リヤル タレント金貨、Ｅ.１０リヤル ヴィクトリー金貨

Ｇ. 銀貨４種セット
６６,０００円(税込) 限定１,２００セット
➀ヴィクトリー銀貨 ➁グローバル銀貨 ③ゴール銀貨 ④セレブレイト銀貨

品位：99.9% 重量：31.10g 直径：37㎜ 状態：プルーフ

4

デザインと解説

＜金貨共通表面＞ ＜A.１００リヤル スタジアム金貨裏面＞

＜B.５０リヤル トロフィー金貨裏面＞ ＜C.１０リヤル プレー金貨裏面＞

＜D.１０リヤル タレント金貨裏面＞ ＜E.１０リヤルヴィクトリー金貨 裏面＞

伝統的な帆船や海、ヤシの木の島などモチー

フとしたカタールの国章が中心に大きく描かれ

ています。上部には大会公式エンブレム、周囲

にはアラビア風の幾何学模様、周縁部には重

量、品位、発行年が刻まれています。

オーバーヘッドシュートを放つ選手が大きく描かれ、これを囲むよう

に公式アートワーク“カシーダ”で「Victory」と記されています。背景

には、カタールを象徴する砂丘や首都ドーハの街並み、周囲には

アラベスク模様やアラビア語で大会名、額面が刻まれています。

中央のサッカーボールを取り囲むように、本大会の８つのスタジアムをデザインしたＦＩＦＡ

公式アートワーク「スタジアムタイル」が緻密な彫刻で描かれています。その周りには、イ

スラム紋様を想起させる幾何学的な星形が微細な線によって描かれ、周縁部にはアラビ

ア語で大会名(ＦＩＦＡワールドカップカタール２０２２)、額面などが刻まれています。

優勝の栄光を象徴する純金製の「ＦＩＦＡワールドカップトロフィー」

を、伝統的なアラビア風の窓枠の中に大きく描いています。その周

囲には、アラベスク風の幾何学模様が緻密な線で描かれ、周縁部

にはアラビア語で大会名、額面が刻まれています。

ボールを巧みに操るプレーヤーが大きく描かれ、これを囲むように

アラビア語特有の文字を伸ばす記号“カシーダ”の公式アートワーク

で「Play」と記されています。背景には、決勝の会場「ルサイル スタ

ジアム」や、海に囲まれたカタールを象徴する水のモチーフが描か

れ、周囲にはアラビア語で大会名、額面が刻まれています。

選手がボールを蹴る瞬間が大きく描かれ、これを囲むように公式ア

ートワーク“カシーダ”で「Talent」と記されています。背景には、カタ

ールの国土を象徴する砂丘が描かれ、周囲にはカタール国旗のギ

ザギザ模様やアラビア語で大会名、額面が刻まれています。

5

デザインと解説

＜銀貨共通表面＞

＜①ヴィクトリー銀貨裏面＞ ＜②グローバル銀貨裏面＞

＜③ゴール銀貨裏面＞ ＜④セレブレイト銀貨裏面＞

※金貨の解説をご参照ください

中央には、優勝の栄光を象徴する「ＦＩＦＡワールドカップトロフィー」

が鮮やかなカラーで描かれ、これを囲むようにアラビア語特有の文

字を伸ばす記号“カシーダ”の公式アートワークで「Victory」と記さ

れています。右下には「エデュケーション シティ スタジアム」の公式

アートワーク、周囲にはカタール国旗のギザギザ模様やアラベスク

模様のモチーフ、アラビア語で大会名、額面が刻まれています。

カタール国旗と同じカラーの地球儀と、同国の位置にはサッカーボ

ールが地球を取り巻くような線と共に描かれ、本大会が世界をつな

ぐイベントになることを表しています。これを囲むように公式アートワ

ーク“カシーダ”で「Global」と記されています。右下には「アル サマ

ーマ スタジアム」の公式アートワーク、周囲にはカタール国旗のギ

ザギザ模様やアラベスク模様、アラビア語で大会名、額面が刻まれ

ています。

中央には豪快なボレーシュートを放つ選手が大きく描かれ、背景に

アラビア書道の流線的なモチーフを刻印することで躍動感が表現さ

れています。これを囲むように公式アートワーク“カシーダ”で

「Goal」と記されています。右下には「アル ジャノブ スタジアム」の公

式アートワーク、周囲にはカタール国旗のギザギザ模様やアラベス

ク模様、アラビア語で大会名、額面が刻まれています。

中央には勝利に歓喜する選手の姿が描かれ、背景にアラビア書道

の流線的なモチーフを刻印することで感動的なシーンが表現され

ています。これを囲むように公式アートワーク“カシーダ”で

「Celebrate」と記されています。右下には「ルサイル スタジアム」の

公式アートワーク、周囲にはカタール国旗のギザギザ模様やアラベ

スク模様、アラビア語で大会名、額面が刻まれています。

6

２２回目の「ＦＩＦＡワールドカップ」は、２０２２年１１月２１日から約１ヶ月間にわたり、史上初めて中東カタールで開催さ

れます。また暑さへの配慮から初めて冬季に行われる大会となります。各大陸連盟予選を勝ち上がった３１チームに

開催国カタールを加えた３２チームが出場し、６４試合の熱い戦いが繰り広げられます。熱戦の舞台となるのは、ドー

ハ、アル ホール、アルワクラ、アル ライヤーン、ルサイルシティの５都市８会場。決勝戦は現地時間１２月１８日にルサ

イル シティの「ルサイル スタジアム」にて開催予定。７大会連続出場を果たした日本代表は、日本時間１１月２３日に

「ハリーファ インターナショナル スタジアム」にてドイツ代表との初戦を迎えます。

日本代表初戦の会場となる「ハリーファ インターナショナル スタジアム」

■大会公式エンブレム

アラブ文化を印象的に表するとともに、世界全体をつなぐイベントであることを表現しています。切れ目のないループは

試合会場(スタジアム)の数である「８」や無限大、繋がり合うことを表しています。全体のフォルムは「ＦＩＦＡワールドカップ」

の優勝トロフィーや、アラブの伝統的な冬の装いであるウールショールからインスピレーションを得ており、史上初めて冬

季に開催されることも暗示しています。

7

ごあいさつ

！

世界のコイン収集家とサッカーファンの皆さま

「ＦＩＦＡワールドカップカタール２０２２」は、史上初めて中東で開催される大会であり、これまでで最も革

新的で環境に配慮された８つのスタジアムで行われます。本大会が、素晴らしい大会になると確信すると

ともに、２０２２年１２月１８日に「ルサイル スタジアム」で行われる決勝戦は、世界一をかけた 頂上決戦とし

て人々を魅了してくれるでしょう。

私たちは、世界中のサッカーファンやコレクターたちが、この歴史的な 「ＦＩＦＡワールドカップカタール

２０２２」の公式記念コインを手にすることで、より一層この大会に関心を持つことを望んでいます。この記

念コインは、光り輝く親善大使のように、世界中のファンたちに本大会の情熱を広めてくれることでしょう。

「ＦＩＦＡワールドカップカタール２０２２」の公式記念コインは、これまでの大会と同様に、サッカーファン

やコレクターの大いなる熱意と情熱に応えるものであると確信しております。そして、この特別で貴重な記

念コインを、いち早く手にとっていただくことをお勧めいたします。

国際サッカー連盟（ＦＩＦＡ） 会長 国際サッカー連盟（ＦＩＦＡ）事務局長